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Talitus.

5öüa.
VSgrae Mae iilemluds-

«sis llssbilt.
Lääne mäerinnalt.

Aiselini alcwist põhja pool on
wisa wõitlul.

Knropatnikist põhja pool paneb
waeulaoe -vihaseid ja tagajärje-
t»id tormijookfe toime. Pärast
nrarutnld pani Waenlane tormi-
jooijsr tihedate kettidega meie
seisukoha peale Lwibrjelnrkitt
lvttua pool toime. LZõitlu» kes

Dorua Lvatrast lõnna pool al
gas üiacnione pealetungimist jo
jooksis meie -väeosade peale tor
mi. Va-Muntelu mäestpõhra pool
tõrjusime meie pcaletungrnstseqa
ruaenlasi nende kõrgustikkudelt
wälja ja farme 4 kanlipritp ja
wangifid.

Rankasia mäerinnalt.
Persias panid meie luurajad

julge pealetungimise Bidfhnri ja
tema ümbruse peale. Dambori
juurel toime ja tungisid suure
karawani peale, mis soolaga teel
oli; ineie saime hulk hobuseid ja
sõjariistu.

Dobrudshas.

Wõitlus kestab.

Mustalt merelt.
Meie weealuue paat laskis

BoSpornse piirkonnas kaks Türgi
laewa põhja

Lääne sõjawSIi.
Prantsuse ametlik teadaanne.

Paris, 6. okiobril. Sommettft põhja
pool kindlustasid meie wäed Saille

— Saillefelle küla ja asusid seisukohtadele , .
selle kiila lähedal. Sakslaste wastutormi-! Pahemal kiiwa!
jooksud löõti n cie kaitsetutega tagasi. | tukiwä.-i elawat ■
PrautÄar te käes on nende endised seisu- ‘

lased ^ Mc-ouetlo ja Bmche (vahel edasi,

letiuigimme Luncvillctt põhja-hommiku j!,

tilk! turi kuna ka meie -vägede evapuihku-

Pra-itsuse ametlik teadaanne.

Piirkonnas, Doirani juures löödi bul-
garla-ue im miivoknid, mis nad mere sei
sukoha reale Dott-sbilist põhja pool toime

Dcbropoija piirkonnas kestis wõitlus,
kus jerd asle! (vaenlase misa wartupaneku
peale maaialnai» edu oli.

Tiörua ,õc pahemal kaldal wõtsid serb
lased h-ugawa wõiduga Brodi kula ara ja

^ Meie pahemal tiiwal kestad äge suur

aana ööiei panis bulgarlased tormijooksu
Döirani jar-ve piirkonnas toime, loodi aga
tagasi. Serblased jaitawad oma tormi-
jvoksiinft kõrgn-.aittude >a ka Tiõrna kää-

kus uad Brodi küla ara wõtsid.
Prantsuse suur-

j ^ Ingiist am-tlik teadaanne.

nende omawvliiist prrcmcbc osa Krecka-
maa! mitte rohkem ette heita, kui Saksa
maale Iiri mässajate toetamist.

Eesmärk põhjendab abinõud — seda
jesuitide pvhjiismõtcr on kõlbluse apost
lid alati suure agarusega hukka mõist
nud, kuid realsed wajodused nõuawad.
iscärmus praegustes erakordsetes sili
des, kiis lcrivete rahwasie ja kulturidc
elu ning surma üle otsust tehtakse, nii
mitmetegi põhjuSinötete jalge alla talla
mist, mida rahuajal pühaks oldi har
jutud pidama. Ja sellelt seisupaigast
tuleb mci! ka liitriikide ja Greekarnaa
-vahekorra peale -vaadata — liitriikide
elulised huwid nõuatvad, et tsireckamaa
mitte liitlaste -vabale -cgewusele Bal-
kanil takistusi ci teeks, ja kui Kreeka
ivalitsus sellest ise aru ei taha saad.-,
siis fmtnitaEfc teda sellele arusaamisele
-vägiwaldsclt.

Loubo», i

panid ineie -väeosad waenlafe kaewikutc
peale Loose suures ja Arrasist lõuna pool
tormijookse toime.

Mujal rväerinna! pole midagi olulist
juhtunud.

Balkanil.
Serbia ametlik teadaanne.

Pärast wõitlust sundisid meie Näed
bulgarlafi nende seisukohiilt Poshirast
põhja pool lahkuma. Wõitlus arenes nii.
et meie öö jooksul tähtsad punktid oma
kätte saime, mil bulgarlaied ära wõitma-
tuks pidasid. Meie saime ka wangifid
ja hulk sõj-n-oona.

Mujal meie wäerinnal on tugew fuur-

Kreckainaal vu liitlased w-iiuaste nä
dalate jovkstr! raielikult peremehe osa
hakanud mängiina. i.'iurt!kide sõsalae

I-vastiku >uhataia I-vurua-i -rltnitauii-i
\ ih te- jõuetu fombroje lal inet: peolt
j taitmut leidie. andis iHtacua waiitnui
jtmditult lutrnfibc tojalijc. ulnvõuin
alla. Teadagi ei wor liitrutidc reac

- rvmr uniiialje rugine lennkuhast ötgek-:

lutrnkide tegcrvus tumustab. et miE
('irecEamaal jcbnjama crapvvleittje puu
tinnatuje põhjusmõte! -alge alla talla-
-vad, mllle rikkuu-tit uad sõja algusest
jaabif Sakjaruaalc ette heidaivad. Kuid
Kreekamaaga vu lugu hoopis teine kui
sõja algusel Belgiaga.

Wiimase rirgi valjum enamus oli
käesolewa sõja algusel üksmeelselt selle
wastu, et Saksamaad takistamata läbi
Ästlgia piiride Prantsusmaale lasta.
Kreeka rahwa keskel ei ole aga kau
geltki niis-tgust üks,:,eelt. Kuna Athcna
-valitsus ja -väike osa Kreeka rohivast,
kes kas Saksa kullaga ära ostetud -või
lihtsalt paremaks peawad käcsolcwas
sõjas, mille lõppu raske ette teada, era
pooletuks pealtwaatajaks jääda, selle
-vastu protesterinud, kui bulgarlaied
ühe 6>reeka kindluse teise järele ara
wõtsid, et suutnud Kreeka rahwa ena
mus niisuguse rahwuslise häbiga lep
pida, lõi end awalikult kuningast kahklt
ja laks liitrtikide poole üle. m ci
tahenda liitriikide poolt tar,vituscle
wöetnd surweadinõud mitte Kreeka
rahwa rusumist, -vaid ainult tema wa-
bastamist saksasõbralise kuninga wagi-
walla alt. „Ma ci tulnud siia mitte
sellepärast, et Kreekamaaga sõdida, waid

siin rikutud korda jälle jalule seada",
tas admiral Fvurnay 4. oktobril

liitlaste -väesalku Athcnas -naale saa
tes. Ja selleparast e> tule liitriikidele

Jf)akir{ati(iu$.
Tartu liuuawatttsn-e

kiniulat, lõiaefor.-cmait voolt mmistritc
uSaloau orjus, nulle jarde Tartu eeslin
na ji'5'alinnafja ühendan. Praegu seisab
lmnal igajuguote cclanveie wainustaminr
tulcwa aac-ta peale paewakorral. kuid liu.
vawallt;us roie jeuiajan! eestmnadr ri>a-
jadc hmdamm eite wsiuuö tiindaiatrie
nende lare.porimioic reale jeletada linna-

«l walnus pole

dud. joob ,nvts!-Ui!'cti

iinatnosIitüK’ ntnugulf po-

sV.i 2afi« -vanasõna

kardetum rkprrunenk.

nowalwu-clc

> Iinnoivaliyuir voole-

ttgewuiera olcku oa

»i* iaicii. ircn.ic lioolt.ltä a»jaii
on. tinnaroalürakle juba huhö

Meie elame ajajärgul, kus suu ja sõ
naga .Saksa uietcSims" wastu wSidel-
Caffc. Wõitleminc on isegi foowimata
nähtused walsakutiunud, mille peale Wene
edumeelne ajakirjandus nii mitugi korda
iahelepanemist juhtinud; tuletame ainult
meelde waksa kolonist-de maaomanduie
likwiderimist.

Meie oleme alati selle wõittemifewiisi
aetu se-Snud, mis sõjaajal teatawa-e-

ringkondades ..Saksa ülewõimu' wastu
lahti puhkes ja mis sagedasti reklame
iseloomu omandas; kuid ri wõi nimetamata
jätta, et kodumaa Sakste ringkonnad prae
gusel sõja aja! nii tihtigi sammusid astu-
wad ja ennast nõnda ülewal peawad, mis
oletada lased, et nad õiglasema seisukorra
"iaksmavanemise takistuseks ei karda ka
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jiinvmata ja autumaid abiudusid tarwitusele

Mõned kodumaa ringkonnad snistawad
ühistööst meie „ku!turakan»jatega; kuid
enne «i wõi ühistööst juttugi olla, kui
ftHefä mõlemad pooled ühesugust wastutu-
lekut ei ilmuta.

Väljamaa.
Iirimaa ja üleüldine sõjamäe,

teenistuse seadus.
Iiri asjade kohta pidas Iiri natfiona-

iistide juht Rekmond 5. oktobri! alamko
jas pika kõne. Ta teata», et etleireide,
nagu rüüdata iirlased isamaa kaitsmises
suurt loidust üles, täitsa põhjendamata on.
Iirimaa on käesolema sõja ajal Inglise
sõjamäele 157.000 soldatit annud. 92.000
kaioliklast ja 30.000 rahvuslast on wa°
l-atahttikult Inglise iõjawäkke astunud.
Rrdmond lrriiis Inglist waiitjustle ette,
et see ilma põhjuseta Iiri mässu maha
surumisel üleliigset toorust olla üles
näidanud ,a nüüd wal>u sõjaseisukorra
lävi Iiri rahwast ainult Inglismaa Vastu
Vaenulikuks teed. Nii olla kostiks,oiu mi.
u!S»nuiiu aftttamnest jaadik Iiri wada-
tadllittude aim tuu-rwait Lähenema ha
kanud. Redinondi arwa'«s oleks Inglike
walilluo Jrkr masfu maha jurumste! pi«

^iiglisinaad maga 'uure hadaohnga. Maslu
l.jhid oodanud, et sakslased Iirimaal wa-
gcpd maale raadawad. Sel mässul ei
olnud n-itte amutt kohalik täheudud ja
seüeparait pidr Inglise Valikuis mässu
maslu maga tõsise feifutcha ivotuui. Sõia
seisukord on ikka meel tanvilik, sest muude
abinõudega on wõimata nende tegcwuft
lattSlada, k«, mässajatele kaasa tundsid Za
ikka werl nende lmdaohtlikka unistusi ei
ole ära unustanud. Duke teatas, et ta
kull Iiri rahwuSiaste pettumusest Home
ruie saatust puhul aru saab. Kuid Home
rule peatsele maksma panemisele tehta
juba see aöjaolu takistusi, et iirlased ist
ka weel autonomia küsimuses et o^c ühi
sele otsuiele jõudnud, nii et Vastutus
iiiitte ainult Inglise walitfuse peale ei
lange. Duke soowitas iirlastele tungimast,
et nad kõige pealt ist püüaksid Home ruie
küsimuses ühise seisukoha wõtta, kuni Ing
list rvalitsus püüab selle aja sees j-,rwe.
abinõusid Iirimaal kergendada. Sõjastij»-
lord pead aga Iirimaal wee! ajuiiseks
maksma jääma, sest Inglise waiitsusr pea
ülesanne on iga iirlast, kes seadust ei
riku, igasuguste wõimalikkude abinõudega

Uus ajutise wal>tfus Salouikis.
Uus ajuiiue waüisuõ on nüüd Sa,o-

Nikjs lõpulikult kokku iratud. Ta seisab
ametlikult 11 departemangust koos. Depar
temangu direktorid sümiitawad ministrite
nõukogu. Sõja ja Välisasjade direktorid
kannawad ministri nime, kuna teisi mi-
ninrite kabineti liikmeid nõunikkudeks
nimetatakse. Wäliseid asju juhatab Poli-
liS, sijemifi — Aleksandris, rahaasju —
Ncgropvrite, riigimajandust — Äulupis,
jõlaministrikö on Simwrakalis, kohru depar
temangu juhatajaks Dingas, riigiwaran-
duSte departemangu juhatajaks — Miha-
kolopuios. Peale Mihalokopulost ja Alek-.
sandrist ei oie ükski uutest direktoritest
ennem minister olnud.

Venemaa.
Pctrolcomi puudus.

Kurskis walitfeb juba teist nädalat kibe
petroleumi puudus.

Kindlad hinnad.
Wiija hinna kindlaks määramisega algas

wHjaturul täieline seisak. Keegi ei müü

Talupoja öigusline seisukord
Jeuisei kreisi».

^Sibirskasa Shijn" teatab sealstst uuest
talupoja karistamise nähtusest. Neid saa
detakse 2 — 3 pLewaks politsei aresti istu
ma 700 wrrsta raha Keshmõ külast Jeni-
seiski linna. Muidugi »n talupoeg ko>
hustatud seda maad, mis edasi tagasi kuni
1500 wereta jala ära käima, mis umbes
1'/, kuud kestaks.

Talupojad sprkulerijad.
Rjasani kreisist teatatakse, et seal ka

talupojad kaiduwufi siakamad awaldama
spekulerimises. Üleliigset raha püüawad
talupojad tagawarade:se mahutada, inistar-
wis nad linnadest isesuguseid kaupasid nl«S
oStawad, isegi niisuguseid, mille järske
neil enestel kuidagi tarandi,st ei ole.

Iseäranis heameelega osiamad talupoiad
petrolcumi, Võid ja õli. soola ja jah».

5ss«r.
Koduuliue ubicl» Loonlemaril.

RSlillMSS
Krahw L^rlorv-Tawodow ja

Vninaöotlidtt Tutt,nn» Zivmitco.

ninrtc utdt|atc >a suhrrnwabrikute emani;. !
orale algatuiele omalt poosi Vastu ru.rb!

hinnaqagl ara muub, kui ta seda nutte ti

Esmaovarwa plstul ,Sitsid komitee ett-
incce wan. adwokat M. Pung ia arttlise-
terwishoiu osakonna sekretär Dr. mcd. K.
Konlt pealinna, et trahw Orlow-Dawõdo-
wiga suusõnal asja üle läbi rääkida. Sel
lesama küsimuse kohta seati ka pikem jrle-
iuökiri kokku, mis kralnvile ära anti.

Eila jõudis komitee esimees tagasi ia
samal parwal tuli ka kirjalik waStus, mil
les krahw Aleksei Orlow - DawLdvwi ettr-
wötete walitseja teatav, et krahw wõima-
liku ci leia olewat Linnadeliidu Tallinna
Komitee palwet maa-andmise asjus täita.
Nii on siis lootus Marienbergi kohta iuh-

Rii „Püewalehe" teade. Poiri prot
sessis iseloomustasid tõik krahw Dawõdo-
wil. kui üleliiga kokkuhoidlikku wõi õigem
ütelda ihnist inimest. Ia käesolcw lugu
tõendab, et see iseiromustus mitte sihilik
ja mäljamüeldlid ci olnud.

Mofkwa-Tallinna raudtee a»jns.

gasi, ininistrile-nõukogu esimehe nime peale
märgukirja Mõskma Tallinna raudtee as
jus, et muutunud olusid silmas pidades,
selle raudtee ehin..' iädcmal aja! ette wõe-
laks. Nüüdsama on nagu „T. Test."
kuuleb raudtee peawalitiuscit Tallinna Uu-
nawaUlsuselr iwetue tulnud, er olusid,
mille peale linuaivalitsuS raudtee ehituse
Vajadust põhjendas, mitre küllalt selgitada
ei saa ja sellepärast tähendatud raudteed
mitte niisuguste hulka ci saa lugeda, mille
ehitus esimeste ehitusele tulcivate raudteede
hulgas crte peaks Võetama.

Völlntöö seisukord Karksis.
Kartuttvvtmifcga pole siinpool weel

mitte kõik lõpul? jõudnud. Ilmad on
Vihmased, nii et selle tööga kuidagi hak
kama ei saa. Ka rnkkirekSmisega pole
weel kõik lõpule jõudnud. Mõned ei hak
ka üleüldse pealegi ning panemad kõik
oma lootuse masinate peale. Nii mädaneb
toi» põllu veas, aga masinaid on nii mä
he, et neid keegi ära ei jõua oodata.
Mõnel jäi isegi tööjõu puuduse ning hal-
wade ilmade tõttu hein tegemata. Üle

üldse wöib tänawu wiljafaagiga üsna ra
hul olla. Natukene krhwavoolsed olid
odrad, ning ka kartulaid ss mähe all ja
palju mLdanuid seas. Darajane rukki
oras on ilus, kuna hilisem kängu kipub
jääma. Wefi ning külmad ilmad fünnita-
wad orasele oma jagu kahju.

Põhja-wäermna sõjamäe ülemjuhataja
kindral-adjutant Russki on loomatoidu
hinnad Eesti- ja Liimimaal järgmiselt
kindlaks määranud:

Eestimaal: aruheina puud 75 kop.,
pSlluhema puu? 95 kop,; Liiwimsa! :
aruheina puud 85 kop., põlluheina puud
1 rbl. 15 kop. Pressitud heina puud
15—20 kop. kallim. Lle hinnad on poole

d. kui varemat scltst heinal,
i õlgede ülesostmine on rohkema!

anru! keelatud, kui kelleteg, oma loomade
jootmtjeks xsoicaasra jootjul wa,a tätcb.
söjawae jaoks hernu ja õlgi üles osta
tohiwad eralilkud ainult jõiawae inteiidandi

ja Bl.ii torgulatje iv-uuiaimifuü uinumast.

utmiiiuc Muiltvjlv

wu,aper,mnai>iia ]ubt.

Baiti parun «nr,etap»a
agu Mojkwa leht „R. Niro" teatab
parun Georg Engclhare: Põltsamaa

kibelk. Kariste -uõijas oma elu eucselap-

sioaumas kiriKHkorra
uuenüsmlleN.

Igas piiskopkonnas on üks toomkapitul
.'õi konsistorium, kes ubes piiskopiga ki

riku asju korraldab ja waiitscb. Nagu
teada, on meie konfistoriumitel 6 liiget
(Moskwas lj, 3 ilmalikku — koiisisroriumi
president ja 2 iunaiikku aSjcsjorik, ja
3 waimulikku liiget— kindralsuperdent ja
3 waimulitku assesjori. Kõtt need 6 lti-
get ivaUb Eesli-, stiil,., ja Kuramaal
rüütlikogu ja paneb ülemale poole kinnr-
tamiseks ette Muidugi niisugust wainurse
korda ei tunne Soomemaa ega ole nälg:
tunnud. Soome rcomkapitulil on 5 liiget:
piiskopp, toompraost ja 2 wrimulikku liiget
ja wiiendaks sekretär.

Piiskopp walitakse eluks ajaks ja kaks
Vaimulikku liiget, kes koguduse õpetajad —
tirkoherrat — pearoad olema, 3 aasta
peale selsamal lviisil nagu piiskopi wali-

. praoskoudade õpetajatc poolt. Wa-
litukS loetakse neid. kes kõige enam hääli
saanud ja asiuwad kohe ametisse. Kinni-

ü siin kõrgemalt poolt ei ole tarwis.
Peale nimetatud kolme isiku ou weel selle
koguduse õpetaja, kus roomkapitui asud.
toomkaoituli neljas ja alaline liige
kutsutakse toompraostiks. Peale selle walib
toomkapitul sekretäri, kellel ka loomkapi-
ulis hääl on ja keS õigusteadlane peab

Meie kindralkonfistoriumi taolist rtzk
ülrmtoomkapituli ei ole Soomes. Edasi
kaebamise ja lõpuliku otsustamise kohaks,
ku« seda tarwis, on Soome senat — ehk

selle kirikuasjade toimekoud (k i ,

Nii on loomes toomkapitul! liikmed
peale sekretäri ainult waimulikud ja wõi-
wad ainult waimulikkude poolt walitud
saada Toomkapitul! president on piiskopp.

Nagu meie maal, nii on ka Soome
tsa piiskopkonnas praostid ametis, kcs
püskopiie j- toomkavituilte abiks peawad
etema ja usuelu ja õpetuse särele nui-
w-ma. Niisuguseid praosr-d ku-futatic
laäniiirowasri ks ebk koilkrrhtirowar-t, ks
Nende rvalimine ja ametito!,i.'cd ci IL^c
meie maal waltt,ewast korrast huik va'--

matmije ja tcijt tirikiikka nuimstufi
klrmustikuga, irõl staristikag-. lä mltineii.'-
guc-tc muude ilmalikkude as,adcga ole
meie õpcrajrl teg-mnt. Soomes on õpe
taja kantselei too mttu korra juure»: U-.
meil, ja kuna meil uks õpeiaja !>>—2"
tuhandattie kogudusega tonne saab,^ cu
Soomes see liig raske ehk mõimata. joo
mes ei »l« passi ja tahab keegi mõnda
äri awada, kohta wõtta, kohrus tunnista
jaks minna esik ka kaebealusena, siis »n
igal pool esimene asi — õpetaja tunnis
tus (papiniodistuS). Siin ei ole passi
tarwis, ci ole ka ei politsei ega sandarmi
walitsufega midagi tegemist. Õpetaja tun»



*r. 88 a 1558). «Illil** «lltljl
nistuft peal peab olema inimese sündimine
ae.) ja paik, kus ta leeris ja armulaua!
!Liaub, rõuged pandud ja elukombed lalt-
mata (nautii kanfalaisluottamusta), see or

tema inimese õigused ei ole kohtu
xooi kitsendatud. Igast tähtsamast kohtu-
oislisest antakse õpetajale teada ja see peab
kirikuraamatusse sekle üles kirjutama ja
tunnistuse valjaandmise korral ka finna
ülee tähendama. Õpetaja käib fiin sea.
kuse järele; tema isikliku! arwamifet ini-
meie kohta ei tohi tunnistuse wäljaand-
mjje juures mõju olla. Nii ei ole peale
Lxclaja tunnistuse ei politsei ega sandarmi
valitsusega midagi tegemist.

(Järgneb.)

Pealinna teatest.
Ilewiderimiuc pealinna ttnna-

pculik» ametkonnas, klmmugi ka
vatsetud linnarealiku ametkonna rewideri-

fujimii* naib nüüd otsustamisele ligi'
Ühenduses uue toitluse asjanduse

j mS?:baf)e ka uksiaSjalisemalt tuitö-
kxrida praeguit mooaajavtuse korral-

^'.uiiaeni vn seigiiamata, kust ,atd

\t !-! i i .oo! koppinud maitse
o>: >: u»t» oagarmrld sagedasti pealkirju

taim", Ea;u cnrni j!hu küllalt pealinna

.'Uisiimic- on, kelle näpunäidete järele ja
ainele jaotamist toimetatakse,

'e andnule järele teeb seda puuvilja
bi:-e. lahendad - isikud, kelle huvid otse-

a.- vavtür pnuLnjcl asja kaunis omakasu
võivad aiada. Suhkru jaota-

täite antud, mis ? lugu tuntud
Ktemulu meele tuletad kassist, keda liha

lNleioodud pSbiustel vn remiteriinine
>na laurtlikatö tunnistatud mitte ainult
i'i.u'v ainele laotamise küsimuse korral-
Eamets, maid ta annaks ka praeguste
!iilmia:e lareitulljatdc näpunäiteid, kuidas
M>!"„ aralwida selle» tähtsas ja käes-

'.^niroll ,a avalikkus asjaajamises n>ö«
ad kahrlrmatalt rahustavalt linna cla-

.uttnde peale, ;e,r nende kaudu saab teada,
-!-^>.gn,ed raskused kõrvaldatavad on ja

Nus söjapögencjate nlclnge-
Minr. Wcdrnarj kuus ettevõetud luge
nust! vii pealinnas sõjapSgcnejaid UXl.704
>! Et neid pealinnast mõeldakse wälja
saatma hakata, siis võeti uus ülelugemine
eue. ci teata saada, kas põgenejate arm
peaäiuiaö tõuseb ehk väheneb. JaoSkcn-

kaupa toimepandud leaketekoriamise
ws!e on pealinnas praegu ligi 80.000 >s.
s»i-'oegencjaid.

"al, spekulerija! Eila saadeti
Unna latust Gorjatssieje wäljal jahukoorem
La>oiiiõi inetituti, kuid siiamaani pole
troorimee-- kohale jõudnud ega ka tagasi
luinut. Arvatavasti on ta jahu ära
wnnnuk ja puitu pannud.

-ljutini suhkrumüügi korral
dus. Ligemat! päevil saab Petrogradi
lmnapealik sõjaministeriumist suurema hulga
fw' turt, millest pealinna elanikkudele ok-

toiri kuuks arvatakse jatkuwat, kui arwata
3 naela inimese peale kuuS.

Suhkurt mõeldakse kaartide järele müüa.
Et aga kaartide trükkimine pikemat aega
kestab, siis antakse suhkurt ajutiselt maja
raamatust wälja kirjutatud tunnistuste

Igaüks, kes suhkurt soowib saada, peab
vanemalt kojamehelt majaraamatust kirju-,
talud tunnistuse võtma omale ja oma :
perekonnale.

Tunnistus tuleb suhkrusaamiseks kaup-:
lufcö ettenaidata ja selle peale tähenda-:
takse, kui palju ja millal keegi suhkurt ■

Valitsuse ja seltskvndlised asutused ning
tarwitajate ühisused saawad ainult sel tin
gimisel suhkurt müügiks, kui nad rudid
kohustavad kõiki neid määrusi täitma.

Wäljamae, suhkur. Thecbörse liik
med pöörasid pöllutöömtnistri poole märgu
kirjaga, milles tähelpauckut juhitakse asja
olu veale, et väljamaalt Siberisse tovba-
wat sulsturt kuidagi võimalik pole pealinna
vedada, mispärast soowitan! oleks, er
terme wäljamaalt sissetulnud suhkur Si
ber: elanikkude wabel ära jaotatakse, tuna
siis tubfur, niis Siberi iarwiö määratud,
pealinna woiks toodud ,aada. Kalud, mw

linna kvnditrl and ,a tompvest wabrl-

autor, — ütleb kaitsja, peab vastust
andma ,Deaj'i' lugejate ees aga mitte
kohtuakti lugejate ees.

Edasi seletab kaitsja, et võimata oa
süüdistata ajakirjanikku sellepärast, et ta
on julgenud arvustada ministreid, keda selts
kond palju raskemalt on arvustanud ja
kunas arvustuse mõjul juba mõned neist
vn Pidanud valitsuse juurest taganema.
UhekS nähtuseks toob Golbstein Suhom-

Kohtupalat mõistis mõlemad kaebealused
128 par. järele õigeks, aga 1034 par.
järele mõisteti Bikkerman 2uO rbl. trahvi
maksma ja konfiskerituk „Denj'i" nummrr
otsustati ära põletata.

Päkwajüuömuscd.

Palume tuugiwalt neid austa-
tud lugejaid, kest oma lehe adressi
muuta soowiwad, tingimata toana
adress täielikult filei anda

Adressi muutmine maksab 15 kop., mis
muutmise korral otsekohe ära ruleb saata.

^Loomine, ja „Aasta ajad" vana, 65.
aastase mehena. 1809. a. 3l. mail, lah
kus Haudu siit ilmast. Wievi Unnas.

Pikemalt Handni töödest ei ole siinkohal
võimalik kõneleda, nõnda palju olgu tä
hendatud, et r>a»dn ühe terve ajajärgu
sünnitaja oli ja et tema tööd ränini oma
värskust ei ole kaotanud, vaid kui kallid
pärlid muusika kirjanduses seisavad.

Kammermuusika õhtutel on Ülesanne
kvarteti muusikaga rahvast tutvustada.
Ühel õhkul on muidugi võimata seda teha,
aga tähtsamad iseloomu jooned võivad
siiski äraiahendatud saada, oana mai

lao. relleparail on ka eeskavasse laulu-

Tooltste turuutaiate uhis»«>te
ühinemine. Pealinna tööliste tarvita
jate ühisused on otsuseks teinud oma keskel
ühineda, et siis oma tegevuses ühist
juhtnööri leida.

Denj i kohtuasi. Ella arutati Petro-
gradi kohtupalati erakorralisel istumisel,
millest seisuste asemikud osawõtsid, ajalehe
„D«»l" kahe kaastöölise ja kahe toime
taja kohtuasja.

Prokurör ütles end endisest süüdistusest,
nuhtluse seasi.se par. 128, lahti (häbe
mata aupakkumatus kõrgemate valitsuse
võimude maStn), missugune ähvardad
kaeslusealust väljasaatmisele õiguste kao-

SüüalnStc kohta jäi ni^tluse seaduse
3 p. 1034» oar. (valitsuse vastu rah
vast üleskihutawate waleteadete laialilaota-
mine) maksvaks

Kohtuasja põhjuseks olid J. M. Bikkrr-
ma»l kirjatükk ..Näotu hao»" ia
S. G. Svarikowi ..Semitvo liberalne
ülesanne", mis 7. nov. 1914. aasta!
Dcnj'is ilmusid.

„Naotu haos." autori oli süüdistuse
akti järele teotanud kõrgemat valitsust se
letusega, et antud amnestia Romanvvite
koja 300-aast. jubeleumi puhul ,ei vas
tanud paljude ja paljude lootustele".

Smalikov oli kirjutanud, et käesoleva
valitsuse algul olla frmstvodc adressid
mitte arniuliselt vastuvõetud, kuna neis
Liguic ja seaduse tingimata jaluleseadmine

Biktermani kirjatükis leiti ministrite
KaSso, Maklakowi. Lhtshcglowitowi ja
Suhomlinovi tegevuse arvustamist.

Süüalustena olid ettekutsutud omal
aja! „Denj"i vastutav toimetaja R. F.
Paul ja tegev toimetaja J. R. Kugel.

Esimene mõisteti üsna vabaks, teine
kolmeks kuuks kinni.

Ella kuulari palatis ainult kaastööliste

Bikkermani kaitses vann. adv. Gold.
stein ja P. Reinbot. Swatikow kaitses

Kaitsja' Golbstein näitas, et kohtuaktiL
valesti tsiteritud lauseid on jne. Kirjatüki

Zsolrp Ravdn. ;

rtfil 1732. a , 3teran ^ alevikus, i

5 aastase vanaduses voltis uks juantane,
kooliõpetaja ja toorijuhalaja ^rank, väikese
Joosepi oma juurde kooli, Hamburgi linna.
Sea! õppis Handn kõigil mänguriistadel
mängima ja sai ka õpetust lugemises, kir
jutamises ja katekism. Kaheksa aasta
sena täks Haudu Wiini linna ja astus
seal koorilauljats St. Stephani kiriku
laulukoori. Koori lauljatele anti ka muu.
sika õpernst. Kalieksa aasta järele pidi
Haydu koorist lahkuma ja siis algasid
iivorrlmehe! rasked päevad, mis 10 aaStat

Haudu loomu poolest lõbusa olekuga
oli, kannatas tema selle aja ilma suurema
vaevata ära, mängis vaiksetes mängu
koorides, andis tunda ja teenis sellega
omale nltspisamist. Wabai ajal töötas
tema aga agarasti muusika alal edasi,
komponeris palju ja võitis omale poole
hoidjaid. Kogemata juhtus tema kuulsa
Ztalia helilooja Porpora juuide, kes te
male komponerimist õpetas ja laulu tunda
andis. Haydn ife ütleb, et tema Porpora
juures palju õppis ja ka Jtalia keeles
ennast täiendas. Esimesed helitööd, fo-
nated ja triod iliiiiisid 1760. aastal tr:st.
k>s, mille läbi Handn juba õige tuttavaks
sai, nii et selsamal aastal würft ESterbaiv
teda oma juurde kapellmeistriks kutsus.
Eskerkasn elas cnamisti oma mõisates,
Ungaris, temal o!i oma muusika ja laulu
koor. Handni ülesanne oli miile ainult
neid koorisid juhatada, vaid ta muusikat
kõige ettekannete jaoks luua. Suurem
osa tema töödest ilmusid sel ajal. Kui
palju Haydn on kirjutanud, võib tema
järeljäänud iöödc arvust naha: 118 süm-
feniat, 83 kvartetti, 24 kontserti, 24
triot, 44 sonatet, 19 ooperit, 15 messi,
3 suurt oraturiumi, umbed 400 tantsu
pala ja 163 vähemal pala baritonile,
millel vürst Eslerhasv ise armastas män
gida. Peale vürsti surma, 1790, kais
Handn 2 korda Londonis, kus tema kuul
said „Professional-kontsertisid" juhatas.
Londonis komponeris Handn oma kõige
paremad 6 kvartetti, 12 fümfoniat ja
palju vähemaid palasid. Londonist tagasi
Wieni tulles, kirjutis Handn oratoriumid

päetvanulliseü.
Mrtrneru^mcd taWat?u?ed.

gule suhtes, langesid baaled pooleks. Ostus-
tati kindlaid hinde maarata atnult jõiawae
tarvitavate summade peate, knira ulenldtne
kindlustamise küsimas täiendavate teadete
saamiseni edasi lükati.

aos Haridusemtiiisreriumi kavatsused
1917. aasta eelarve järgi. Ministeriumi
eelarvet saadab pikem seletuskiri, mis too
nitab, et Venemaa tulevik tarvitab oma
arenemise jaoks laiemat tööStusUft haridust.
Peale selle on sõjalised sündmused päeva
korrale tõstnud vigaste sõjameeste tööstus»
liStc teadmiste küsimuse. Selle teostamiseks
arvatakse avada 100 mitmesugustes riigi
osades tööstuse koolisid ja kurjusid 65 töös
tuse harudega, kus inwalidid järgneva elu
jaoks teadmisi võitsid omandada. Ühes
sellega seab hariduseministeriuin üles küsi.
muse põhjaliku töosiuslise hariduse uuen-
damisest, toonitades siin nõuetavast kokku-
kõlast ministeriumi ja scltskondlistc jõudude
vahel. Peale koostuse koolide, mis valmis
tavad inscnerisid, reknikertsid ,a meistreid
mitmesuguste tööstuse harude tarvitamiseks,
asutab niiiusterium rea waliaspool õpe-
afutnsi seisvaid asutusi, nagu laborato-
riuniid, inufeumld. Selleks otstarbeks kutsub
minisieriiun abilistena seltskondlised asutu
sed, linna ,a semftwo omavalitsused ja
teaduse settsid. Juba nuud, enne projekti
kinnilamist avas ministcrium nürines maa-
konnas 410 roosulsiist Speasutnst, peaasja
likult kest- ia algtuupi. Opeiuseaildjate per
sonali kindlustainiseks ia nende etteval
mistamiseks palub ministerium 1917. a.
algades krcdui iseäraliste kursuste avami
seks 6 õveringkonua l»-nes. räbelpanemist
on juhitud ka Lpetuseandjate majanduslife
seisukorra peale ,a selleks otstarbeks on
läbivaatamisel pedagogitise perionali kinni
tamise tusini'ls. Sarnaste kavatsuste teos
tamine oletab suuremid väljaminekuid, mis
pärast ministerium mineva aastasele kulude
summale 4.020.000 r. tuure lisas, kuna siis
üleüldine eelarve 14.045.S03 rubla suur

*° Siseministeriumi uus toitluse pro
jekt ieiatz eitavat arvustamist mitte ainult
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seadusesndVaie kogude liikmete -volt, Vaid
ka iseäralise nõukogu esimehe D. Schnwa-
jewi poolt, kes tähendas, et projekti teos
tamine ja senise suure waewaga sünnitatud
toitluse korralduse purustamine sünnitaks
paratamatu segaduse söjawae seljataguses,
mida Võimata korraldada.

m» Wõitlemine laki ja polituri joomi
sega. Selleks otstarbeks on rahaministe-
rium ministrite nõukogu läbivaatamisel
projekti laki ja polituri müümise asjus
andnud. Projekti järele sünniks nimetatud
ainete müümine peale aktsisi walitssse üle
male trrdaandmise selle müügi jaoks avatud
poodidest, sptegi magasinidest ja raua poo
didest. Ministeriumil on õigus määrasid
välja anda Vabrikutele nende ainele hoid
mise ja kiikumise üle. Aklfisivaiilsnse amet-
nikudel on õigus igal ajal Valvata asu
tuste üle, mis laki ja polituri müümist ia
edasisaatmist toimetawad. Vabrikute oma
nikud ja rentnikud, kes üle astuwad minis-
«riumi eeskirjadest, langemad wastawa ka
ristuse alla.

«ot Pealinnas lviibiw Mõskma linnapea
nigiwolikogu liige M. Tshrlnokow awaldas
rilasei woiikoguS viibimisel saadikutele toit-
luse küsimuse üle järgmist. «Elanikkude toi
duainetega maruStamine on tsieiiseö korra
tuses. mida tunnistawad 100—366 protf.
tõusnud hinnad. Korratust suurendab fee
asjaolu, et ei kaupmehed ega elanikud
järjekindla juurdemeo mõttes kindlustatud
pole. Waja on ühendada ühe Valitsuse
kätes terwet korraldamist. Sarnasel organi-
satfionil oleks piiramata wõim kuni ainete
rekwiserimiseni, ja ta oleks wastutaw oma
tegewuse pärast. Tähendatud organrsatsion

peaks kaasabina seltskonna tegelasi kui asu
tuse liikmeid tarwitama. Tähelpanemist
nõuab talupoegade maiustamine tarwilik-
kude majanduse abinõudega, kusjuures ka
wõimalikukS saab müügile muretsemine neid
toiduaineid, mis neil praegu asjata seis
mas. Summa, mis talupoeg seni kulutanud
kangete jookide peale, jääb nüüd talle
tasku, mis tema majanduslist seisukorda
tõstab: kuid selle pärast ci tunne ta ka
wajadust toiduainete müümise järgi. Need
tarwitamata summad tulrwsdki päeivawal-
gele tõsta. Kõik see nõuab korralist kanba-
wahetuft linna ja talupoja wahel, mida
luua tuleks.

RalzaaSjanduS.
Une laenu eel. 6. oktobril oli uue kre-

ditkantjelei direktori K. von Zameni juha
tusel koosolek, mis uue kolme miljardilise
laenu realiserimise küsimusele pühendatud.
Koosolek määras tellimise alguseks 1. now.,
mis suuremates laenu asutustes 3(>. dets.
kestaks; hoiukassades ja wäike-laenu asutus
tes kuni 1. weebr. Määratud tähtajad on
lõpulikud ja peale nende lõppemist ei lubata
tellimist mingi! tingimise!. Harutusel oli
ka küsimus Vastastikkude krcdit-ühisustc
ja linna seltskondliSte pankade osswõtmifr
üle laenu realiserimises.

*> Rahaministri P. Särki kiri B.
Etürmerile 1917. aasta eelarwe üle. Raha
minister seletab, et eelarwe kannab tingi-
tawat iseloomu sellepärast, et ta ei sisalda
tulemase kolme miljardilise laenu protscnta
ja riigi rrntei lühikese aja kohustuste
protsenta, mida seni 8.350.000.000 rubla
suuruses wälja antud. Et eelarwe tulud

kuludest suuremad, tuked sellest, et üksikute
minisieriumide tulewasie Väljaminekute
summad on katsutud Vähendada.

Polttilisev rühmad.
Tunaeilasel riigiwolikogu liikmete koos

olekul, mis enamiste oktobrittide esitajaid
sisaldas, arutati muutusi Valitsuse eesotsas.
Oktobristid tulid otsusele, et siseministrit
A. Protopopowit ena» rühma liiknieks ei
tule arwata. Kuigi suurem osa liikmeid
koo» oli, lükati täieline koosolek kõikide
kokkutulekuni edasi, kas siis ka Protopo
powit puudutav küsimus lõpuliku olsusta-

TSöliSte els.
Tööliste rühma jõudis lõuna-laäne Väe

rinna töö-büroo komitee protest ülevene
maalise töö-büroo kinnipanemise kohta.
Protestis juhitakse tähelpanemist selle peale,
et büroo kinnipanemisega Kiievi jaoskon
nal Võimalus on wõetud töö pakkumise ja
nõudmise üle teateid saada. Ühes sellega
jääb lõuna-Iääne komitee ülrwencmaaalise
töö-bürvo poolt määratud instruktorite
abist ilma. Kiievi büroo nõutab ülevene
maalise tcö-bürov tegevuse uuendamist nõu-
kogu kokkukutsumise lävi, mis rööstuse
waheialikusr esitajatest kooS seisaks.

Äväeteenistsfcst.
Kooliõpetajate-walgepiletimeeSte ajapikcn-

dus. haridufeministerium teatas weucmaa-
lisr pedagogika seltsile, et kooliõpetajate,
valgepiletimeeste väkkekutsumist puhul igal
üksikul juhtumisel õpeasutuse Valitsusel
kuu aja jooksul ajapikendust tuleb nõutada.

«m Walgroiletimreste jarelwaaluS. 6.

ottobrik pandi kõigis pealinna ümbruskon
dades wsija kuulutused 10. oktodn walar-
pitetimeesre järrl»aatuse üle. 10. oktovri!
tulewad järelwaatuse alla ;910. a. kutsel
walgepilelimehed, 11. okt. 1015 j
12. okt. — 1914. 13. -kt. — 1913. a"

1911° aasta ja -'iSMto
kutsealused. Kõik üleval nimetatud kuise-
aastate walgepjletimehed on kohustai-id
nende! päcwakrl wastawa sõjaväe koiino-
joni ilmuma.
Stanbanbnt.

Kaubandust esitajate koosolek 5 cktr>rU
oli böi-sekomiteede ja pSIliitö,^! nr esit-' -e
übine koosolek riiginõukogu Ittfme W 2i=

tarwilikuks komitee poelt waiiaioeiatud pro
jekti toiduainete sisseostu ubiipse
kirja Vastuvõtmist. Lal,emal ajg, arwai^-e
wilja, liha. kata ja rasva osiuiisega .>,> — ,4
teha, kokku 57 miljoni puuda suurusi-
Arutamisele tuli ka wal,aweo palan p'oicki
iseäraliste scja-kaubandu>k komuecdc t»-^-
tamistst Siin juures tähendati, et raad
toitlust küsimust lahendamise- sarnased 'o-

saaksid. Häättecuaminega ...kat hün-
projekt tagasi. Lõpuks tuli tüumeina-'
kaubauduslist läbikäimist küsimus arukuste
Toonitati iseäraliste abinõude larvnusi c
võimist selle, alal. ube. kauoand isll,. ,
konna oiawõtmistga Ruo,.i>e k.>
teede istumistest.

Wall. Ktriasr. Osaüh

Waslulav toimetaja H. tfrrle.

..Pealiana teataja" üksikuid numbrid müüakse järgmistes raudtee jaamades: JSarwas
Bakweres, Tapal, Tallinnas, Tartus ja Walgas.

flakluta Maid
kuosthambad.—Ainult maks materj. eest.
K. L. Nemtzcwi Hamba kliinik.

J»«rdc>SU»se- >« sm»-
lxse-Nirsilse».

Ha,uba>Arst
M. Joelson, OttumepCKa*, g, ki. 18.
Sissik. hoov. Kuust. bamb. plat.ja ilma.
Waljatõmb. ilma waluia, wasluw.
5.9».. pilhp. k. !IbL. Teenij. aiand, hind.

Tel. 492-17. kõige uuema Parist me-
todi järele Spetataksi Mhikesi aja sees
amet kätte. Teenistuses olejad võtvad
ka pühapäeviti õpetust saada. Sealka-
ma» mmiaksi ka kõige uuemaid moodi-
iehia ja schuilttsid valmis ja tellimisi

Landest institut.
ttmine. wibration. elektrrsittmüic. Kui
vad õhu-wanntd. Eri arstimine reu-
malism., jooksjast, neuralogiasti kõhit
kinniolekust, raswauiinekust, nne-
pnudusest: arskimiae küürus olekust;
ltiulidaamadc ja põrutuste järeldusist.

-re”'"'! a,*2.' —'©Hcntiöf” haiguste
a^jul wasiuw. äripäevadel kella 2—6.

PõUa Krediiselts
tarvitad kohe

kontori poifikeft
Eoju-inaji Kotttomfiiiias 10.

maaU risreroünBtd
kohta tuppa ehk üksikteenijaks, head
tunnist. lvLuennooeppovetiiO, np. 6,

TööStnsi ja kandand, min,st. all vlrw

äiiiojuhüde-mehanikuste kool

»Sid'jaokaupa'vtaks!a^Haawrtiitr!cja
põseurjatele hisua alandus. sisdaoMmlle Iconior

teeaijaid. Avatud kella 10—« päeval.
EkaTapumjucKift aaa-, 2. N 72,

Saemeistert
lähedale. UIcSanda: >lut<cnuu^ia-

„j)ealinna Teataja"
tellimist vastu järgmiSicS kohiade,:

..Dealinna reataja" kontoris r Katarina lau., ur. 29.
.Ühiselu" raauratukaapl. — Ohvllsiri uul.. ur. S.
Hr« «. Laarerok Põhja Wasi. Kred. llhisusis — S. Koujuschesuajt

Hra J. Kaarna, Pekr. E. Laenu- ja Hoiu-ÜhisuseS — Jlaliaailaja

E. Lteiuherg, tubakakaupl. — Soome vaksalt va«ta».
O. Lteinder, pagari Lri — Wiib. pool.. LornauStt ja Kjusiaoik

nurgal, ur. 5—7.

Hra «. Juhkaurson — W. S-, 7 liin. ur. 32.
Hra %. Riomar — Ohvitseri au!., ar. S4.
.üLivouta" piimaäri» — SaLalkauSki pr., ur. 14.
..iproduktt" piimaäris — SpaSski prr., ur. s.

s|fDümitz|i.i
pühap.: kella 10—2 p.

Tripper Mli:
I)K. 1. klllHVIk.
riKUst, tripperi ja kSrrvaldaig.

Pühapäev, j WaStuw.lgap^ pehmemat.

m WoSncscnSki pr.28Kõuett. 635—28. »!'»

8i\ Srisberg, _ yr^iieBCHaro

Listlise 606-914
Saguorg. korral., schauker. Uur arsti
«ist- ja jäiklunr.-wiis.

Chkiu mMma
CftÄW*8«,yrCtBHoS,t
Nõu 501. Haigete waStaw.
f.8 h.—IOõ. Sisim., lops. 8-3,4-
siedtm.kõhuha«g. 10-4,4«s~9 naeSker.
Smmapr.10-9, Inta, 11 —2,4—7; f õrta.
kurgu, uina 11—2, 4—7; silm. halg.,
prill. 11-12*12, 6-8; erk. hatg., suru-

ST 
8-mba hata., kunsti, b
kuut * 5. 9iõu •

Kunsthambad

Osaw ämmaemand
Kaart lahkeste abi ja aiu igal ajal.
LtepKOBH&a 4-a, ki. 2, ”
aepcKaro np., Pet. p«

Tel. 526—57.

JB,h ao B6B*pH'iaCKKi(<Z> <
mi e* aoporo i» aoporo h aoÖpocoa-hcT-

b_ U-ali siiae trepp BusSkiuSk.»k. nfail Rewskr 79
Kõige uuemad tripperi ja tema järeld
nsttm. Viisid. SifiNS 

elektris. ^W-Stuw. ?—1 J
matele köttesaawad.

SifiNS (914^kö«tz!

SULED P. A -uichkini
(Wabrikou ajulai. !8Z2a.i

iS jne. mikmesuguied dinnad.
Sulgede vuva«l»s auni lät

vp. rtj,. 2. Qsakoud: B.

UDUSULED

Sivitatiia teates.

> Mihkclson, tz

ja Sioküolmi v

ja Hilda Mäeiepp, tSuSlawi k.;
. ctt> Erik. Marit t.; Aleksander Ri

sa NJapia Õombhu Kyat.uKnyK-b: Ado Rai^3ütt p. ja Manba ISiijobell} Erik. 2

Õpetaja Slolhvlmi pihtkonnast:
Hngo Jõudu. Gustawi p. ja Margarita Hällin, Tdeodor! i; 3a

ae. Mihkli v. ja Elsa Marie Luha, Heinrichi t; Mapto. ük^b-I1'!

ja Paultue Elisabrlh Rvhr. ''Leno^

JuUe Lisitte Kuiv. Matti t
r Eweri, Karli p. ja Pauliur Sriwelkst, Mihkli t.

Õpetaja Etokholmi pihtkonnast:
Karl August Klan. Pridiku p. ja Amauda Marie Tavast,

1 Kappekettug. Lito t
Õpetaja Siokholmi pihtkonnas!
Midael Prnsch (wanadnS read

Jutt Sensner, Jüri r

Õpetaja J. W a

Wlhelmiue Schmidi S

t pihtkouda Stwad r i Laasi koguduse endised li
kelle perrkonaa-aimed « kuni Mri tähtedega algavad ja -eed,
pärast koguduse jaotamist tema pihtkouda ou aStuuud.

WöeraStel ou vabadus sille õpetaja juures armulaual käia, kelle j

'LrSsttud 3. Watsari M«U»i«s. Uet»g«tds«. «ado»ma »».


